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Né kuptim € nenit 9 par.l,nénpar.1.4 lidhur me par. 6 t& Ligjit pér Pérgjegjésing

Disiplinore t¢ Gjyqtaréve dhe Prokuroréve (Ligji.nr.06/L-057), né lidhje me ankesén e
karakterit disiplinor té palés: t¢ dt.20.08.2024, né raport me [
e Prokurorisé Themelore né Sy, pas shqyrtimit dhe

analizimit t&¢ pretendimeve (¢ palés ankuese né fjalé, uné si autoritet kompetent, nxjerr si
né vijim kéte:

VENDIM

I. Refuzohet si e pa bazuar ankesa e palés:- e dt.20.08.2024, né raport me

NS c Prokurorisé Themelore né I RINPENREEEY 'idhur me
pretendimet q& i njéjti & mos keté qené né nivelin e trajtimit objektiv e profesional me
rastin e nxjerrjes s¢ vendimit refuzues (& njé kérkese pér pérjashtimin e prokurorit té
g:éshtjes? nga rasti penal: PP/ILnr.337-2/23 i dt.26.06.2024 si dhe refuzimit
té¢ ankesés disiplinore po t€ njéjtés palé ndaj prokurorit t& shtetit t& sipér cekur sipas
vendimit:AD.nr.5/2024 t& dt.26.06.2024, ngase pretendimet e tilla ankimore nuk kané té
b&jné me ndonjé shkelje & mundshme disiplinore né reference me (i EGEGEGG—G_—_— o
Prokurorisé Themelore né ashtu si¢ jané t€ pércaktuara né nenin 6
par 1 e par 2 (€ Ligjit pér Pérgjegjésiné Disiplinore t€ Gjyqtaréve dhe Prokuroréve
(Ligji.nr.06/1.-057).

Arsyetim

Zyra e Kryeprokurorit t&€ Shtetit - U.D. Kryeprokurori i Shtetit, mé dt.27 Gusht 2024, nga
Kryesuesi 1 KPK-s¢, z.Ardian Hajdaraj, pérmes aktit pércjellés: KPK.nr.899/2024 (&
dt.27.08.2024, ka pranuar pér trajtim parashtresén-ankesén e karakterit disiplinor té palés:
GOSN .- GEESIRNRIER (¢ Prokurorisé Themelore nig

, me pretendimet qé t& keté¢ béré shkelje (& natyrés disiplinore si pasojé e
mostrajtimit profesional dhe objektiv (& njé kérkese pér pérjashtim té prokurorit t& shtetit
prané zyrés sé (i si dhe ankesés disiplinore t& njéjtés palé né raport me



prokurorin e sipér cekur, rast ky i (rajluar sipas aktvendimit PP/IL.nr.337-2/23
dt.26.06.2024 dhe vendimit AD.nr.5/24 dt.26.06.2024.

Kronologjia e fakteve té rastit:

-Né kontekst ¢ shqyrtimit dhe analizimit (¢ pretendimeve ankimore (& parashtruara né
ankesén e sipér cekur (& palés ankuese né fjalé, Uné si autoritet kompetent, né kuptim (&
dispozité‘s sé nenit 9 par 1 nénpar 1 4 dhe par.6 &€ Ligjit pér Pél'&iegiésillé Disiplinore (8

ligiore né raport mc i i e =
éashtu qé sipas shkresés zyrtale AD.nr.08/2024 & dt.29 Gushi 024 l\am kérkuar
raport t€ detajuar me shkrim rreth statusit-epilogut t€ trajtimit € atyre ¢éshtjeve (& sipér
cekura né (€ njéjtén prokurori nga ana palés ankuese

-Né ndérkohg&, mé dt.06 Shtator 2024, nga i Prokurorisé Themelore né
lidhur me ¢éshtjen e kérkuar si mé lart kam pranuar raportin-

njoftimin e detajuar me shkrim me nr. Reference PP/II nr.337-2/2023 t& dt.06.09.2024,

rreth ecurisé dhe statusit t€ trajtimit. e atyte Qeshtjeve t¢ pretenduara nga pala ankuese e

Y sipér cekurss e
Toss s Lok Pt

-Pas analizimit dhe shqyrtimit né ményré té gjithanshme € gjitha rrethanave faktike té

késaj ¢éshtjeje disiplinore e né korrelacion me pretendimet e palés ankuese né fjalé, kam

arritur né pérfundimet si né vijim:

-Nga pérmbajtja e raportit-njoftimit t€ sipér cekur me shkrim té té
Prokurorisé¢ Themelore né rreth ecurisé s€ trajtimit (&€ asaj
céshtjeje pretenduese nga ana e palés ankues rezulton se né kuadér (&
v Auterizimeve #¢ pércaktuara ligjore ish- Kryt yeprokurori i PlOl\lllOIlSC Themelore né

d duke iu pérmbajtur t¢ gjitha: paramétrave -profesional e ligjor té
keté nxjerré aktvendimin pér refuzimin e kérkesés sé palés ankuese né fjalé pér
pérjaphtim: t& profurorit t& shtetit nga lénda penale, PP/IL.nr.337-2/2023 (&
d.26.06.2024.Pér mé tej shto faktin se né t& njé&jtén ¢éshtje procedurale penale nga
prokurori i ¢éshtjes mmlm ndérmarré njé mori veprimesh procedurale penale
ku e njéjta ¢€shtje akoma &éshté aktive dhe nuk ka marré epilog ngase pr okurori i qeshtjes
né¢ fjale &shté né pritjg, Ie 51g1111nnt Ie me ekspertize-mendim{ plofessonal vng& Oda e
Mjekéve té Kosovés. '

-Pérkundér késaj, Kryeprokurori i prokurorisé pérkatése nuk ka autorizime ligjore qé (€
ndikoj tek njé prokuror i shtetit qé e ka nén varési lidhur me aspektet e t€ vendosurit né
njé léndé € caktuar penale, rrethané kjo e bazuar né nenin 21 par.l nénpar.1.8 t& Ligjit
pér Prokurorin e Shtetit nr.08/L-167, né ményré¢ t& qarté &shté parashikuar se
“Kryeprokurori mund tu jap udhézime me shkrim prokuroréve t& njé prokurorie qé
udhéheq me géllim té zbatimit ¢ ligishmérisé, ngritjes s¢ efikasitetit dhe zbatimit unik t&
praktikave dhe legjislacionit, mirépo udhézimet e tilla duhet (& jené & arsyetuara dhe nuk
duhet t&€ cenojné pavarésingé funksionale dhe profesionale t&€ prokuroréve”. Rrjedhimisht
udhézimet e tilla nénkuptohet se nuk duhet té pérmbajné referime pér sa i pérket
kualifikimit t& veprés penale, metodave t& hetimit dhe mbledhjes s¢ provave si dhe
arsyetimit té hetimit dhe aktakuzés”.
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Pér mé tej sipas nenit 8 par.l nénpar.1.1 € Ligjit pér Prokurorin e Shtetit nr.08/L-167,
Jan€ pércaktuar detyrat dhe kompetencat ¢ prokuroréve (& shtetit ku pérfshihet se té
njéjtit gjaté “ushtrimit € funksioneve prokuroriale né ményré & pavarur, t& drejlé,
objektive dhe t& paanshme (& sigurohen qé (& gjithé personat trajtohen né ményré té
barabarté para ligjit”.

Késhtu né raport me pretendimet ¢ palés ankuese se subjekti né fjalé i
kétij rasti disiplinor kinse t& ia kishte shkelur (& drejtat ligjore sa i pérket mos
mbikéqyrjes sé punés (& prokurorit & shtetit né kuadér t& zyrés sé tij rreth trajtimit
objektiv e profesional dhe me efikasitet t& rastit (& sipér cekur penal, konsideroj se (&
njéjtat pretendime jané t& pa mbéshtetura né ndonjé fakt relevant.

Prandaj, pretendimet e palés ankuese né fjalé né raport me _ g

Prokuroris¢ Themelore lidhur me ¢éshtjet e sipér cekura,
konsistojné kryesisht né vlerésimin e tij t& liré. Kjo pér arsye se nga gjendja e fakteve t&
elaboruara si mé larté, rezulton qarté se subjekti i késaj ankese: i
Prokurorisé¢ Themelore né me asnjé nga veprimet e tija nuk
kishte kryer ndonjé nga shkeljet e natyrés disiplinore apo profesionale, pérkundrazi i
njéjti subjekt iu kishte pérmbajtur t& gjitha kritereve ¢ parashikuara ligjore, profesionale
dhe etike né trajtimin e kérkesave t& ndryshme po (& késaj pale ankuese.

Andaj, duke u bazuar né até qé u theksua mé sipér, kam konsideruar se pretendimet e
palés ankuese: nuk ndérlidhen me asnjé nga rrethanat e parashikuara
ligjore q& paraqet shkelje té natyrés disiplinore ashtu si qé jané t€ pércaktuara né nenin 6
par 1 e par 2 t& Ligjit pér Pérgjegjésing Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve
(Ligji.nr.06/L-057), dhe pér kété arsye kjo ¢éshtje ankimore-disiplinore konsiderohet e
mbyllur: A A.

/’./ et Besim Kelmendi
/- U:D: ijepmkmon i Shtetit
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